СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности

	01.07.2024
	г. Новосибирск
	                                   № 42

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали

Отсутствовали
	:

:
	Мухарыцин М.А., Горшков П. А.,

Титаренко И. Н.
Джулай А. Ю. (мера пресечения),

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 26.12.2007 № 824 «О Генеральном плане города Новосибирска» (первое чтение)

	     Докладчик:

    Кондратьев

Алексей

Валерьевич

	–

	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	    Содокладчик:

    Столяров
    Михаил
    Николаевич
	–

	директор муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Институт градостроительного планирования»;

О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)
	     Докладчик:

    Кондратьев

Алексей

Валерьевич

	–

	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

      Бондаренко С. В. – Добрый день, сегодня 1 июля, мы продолжаем работать, спасибо, что в полном составе сегодня все присутствуют, мы начинаем очередное 42-е заседание комиссии по нашему профилю. Если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня за основу.

      Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

Бондаренко С. В. - Будут ли изменения или дополнения в повестку дня? Нет.
      Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

      Бондаренко С. В. - голосуем за принятие повестки дня в целом.

      Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

СЛУШАЛИ:

Кондратьева А. В., Нестеркина А. В. – проинформировали  о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска  «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 26.12.2007 № 824 «О Генеральном плане города Новосибирска» (первое чтение)

Бондаренко С. В. - Коллеги, профильная комиссия по обоим вопросам в повестке  - комиссия по градостроительству. 26 июня эти вопросы были рассмотрены, внесены на сессию с рекомендацией к принятию.
        Бондаренко С. В. – коллеги, есть вопросы? Нет. У меня есть.

        Бондаренко С. В. - одно из приложений, которое мы проходили, касалось Заельцовского кладбища. Обращаю ваше внимание, институт градостроительства в том числе, те границы, которые вы сегодня подали на утверждение составляет около 200 га, что не соответствует никаким нормам градостроительным по строительству кладбищ. Почему в Москве 136 кладбищ, потому что они в нормативе 40. Мягко говоря мы с вами здесь лишаем возможности управлять этими объектами, то есть невозможно руководить этим объектом, когда ты не видишь края, которое не огорожено. Если это градостроительный объект, давайте на него посмотрим, какие у него дороги, требования должны быть, дороги, въезды. Вы обратите внимание, что творится на Заельцовском кладбище. Туда въехать невозможно, стоим с развилки с левым поворотом. Ну не повезло с руководителем, так сделали, давайте на это смотреть немножко по другому, расширять это уже критически нельзя, последнее расширение должно быть, на цыпочки нужно вставать смотреть где это будет дальше. Но норматив - он для эксплуатации, а не просто для землеотвода.

        Ещё один вопрос - санитарно-защитные зоны. Необходимо разобраться должны ли быть у кладбищ санитарно-защитные зоны по их периметру. Когда вы говорили, вы сказали о какой-то многоэтажности, строительстве. Какая многоэтажность может быть рядом с этими объектами?  Подумайте пожалуйста, подумайте над этими замечаниями и посмотрите на них совсем как на другие объекты. Может собрать совещание с новым профильным руководителем, я готов там доложить свою точку зрения по этому вопросу.

        Кондратьев А. В. - Сергей Валентинович, по финалу вы как раз озвучили то, что необходимо делать. Генеральный план он фиксирует назначение и конечно уже давно перешли к запредельному и поэтому сейчас новый руководитель департамента и надо с первых уже шагов совместно отработать, рассматривать уже новые резервы и разрастание Заельцовского кладбища прекратить. Когда вы задавались вопросом год назад, когда я выехал на место я понял, что все основания разговаривать об этом есть, была размытость колоссальная, не объяснимо зачастую почему в этом месте захоронения, причём плановых каких-то захоронений не было. Поэтому гарантировать, что это не продолжится несанкционированно тоже нельзя - это вопрос отраслевиков, а по поводу территории готовы взаимодействовать.

        Яковенко Е. С. - хотел сказать спасибо и Алексею Валерьевичу как руководителю департамента, такую работу проделали и Алексею Владимировичу. Конечно есть всегда вопросы текущие и вот у Сергея Валентиновича, но действительно важно это сейчас принимать.
        Бондаренко С. В. – Переходим к голосованию.

        Бондаренко С. В. – проект решения.

Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

 2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

       Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом.
   Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

   РЕШИЛИ:

   Проект решения комиссии принять в целом.

 СЛУШАЛИ:

Кондратьева А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)
        Бондаренко С. В. – Есть ли вопросы? Нет. Переходим к голосованию. Проект решения.

Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

      Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:

   Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

       РЕШИЛИ:

   Проект решения комиссии принять в целом.

Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                               Н. Ю. Малахова

Список присутствующих на 42 заседании постоянной комиссии

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	1
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска – председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	2
	Веремьева

Мария Сергеевна
	 начальник отдела по организационной работе и  взаимодействию с Советом депутатов города Новосибирска

	3
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	4
	Зарубин

Вячеслав Викторович
	и.о. начальника департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска – начальник управления по земельным ресурсам мэрии города Новосибирска

	5
	Зыскина

Надежда Юрьевна
	консультант социально-экономического отдела управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	6
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник  управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	7
	Кондратьев

Алексей Валерьевич
	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	8
	Лесникова

Татьяна Сергеевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	9
	Мантика

Анна Борисовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	10
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Нестеркин

Алексей Владимирович
	директор муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Институт градостроительного планирования»

	12
	Титаренко

Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Фролова

Юлия Эдуардовна
	консультант управления  по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

	14
	Яковенко

Евгений Станиславович
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска